
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

C o p i a  A l b o  
 

 
COMUNE DI GRESSAN 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

 
COMMUNE DE GRESSAN 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 

Determinazione del RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

n. 337 del 26/11/2021 

OGGETTO : DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA A 
SEGUITO PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36 COMMA 2 LETT. C) DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO LOCALITA' LES FLEURS - (CUP: 
B71B18000390004 CIG: 8928320ABC) - IMPRESA EDILE CARERE S.A.S. DI 
GAGLIANONECARLA & C.      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Massimo ORO 

Premesso che il programma di previsione dei lavori pubblici dell’Ente comprende i lavori di 
realizzazione nuovo parcheggio localita’ Les Fleurs - (CUP: B71B18000390004 CIG: 
8928320ABC); 

richiamati: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 
legge, concernente l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2021/2023, e 
del D.U.P.S. (Documento Unico di programmazione Semplificato) per il triennio 
2021/2023, come da ultimo aggiornati con deliberazione del Consiglio comunale n. 53 
del 18/11/2021; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 2 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di 
legge, relativa all’assegnazione delle quote di bilancio per il triennio finanziario 
2021/2023, ai sensi dell'art. 46 comma 5 della l.r. 7/12/1998 n. 54 ed art. 169 del d. lgs. 
267/2000, come da ultimo aggiornata con deliberazione della Giunta comunale n. 134 
del 22/11/2021;  

 la legge regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste 
(Legge di stabilità regionale per il triennio 2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

 la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge del Decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

 la legge 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge del Decreto-Legge 31 maggio 
2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”; 

 la determinazione del Segretario comunale n. 179 del 31/07/2018 con la quale il geom. 
Massimo ORO – capo ufficio tecnico - è stato nominato, ai sensi dell’articolo 31 comma 
4 e dell’articolo 26, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 responsabile 
unico del procedimento di cui all’oggetto; 

 il documento preliminare all’avvio della progettazione redatto dal responsabile del 
procedimento delle opere redatto in data 18/07/2018; 

 la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 294 del 18/07/2018 di 
affidamento del servizio di progettazione preliminare definitiva ed esecutiva direzione 
lavori e sicurezza in fase progettuale e esecutiva delle opere di realizzazione nuovo 
parcheggio in località Les Fleurs all’Architetto FRANCESCONI Edy con studio in St. 
Christophe; 

 la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 500 del 17/12/2018 di 
affidamento dell’indagini geologiche e della valutazione della fattibilità con lo stato di 
dissesto in essere e potenziale delle opere di realizzazione nuovo parcheggio in località 
Les Fleurs al Geologo BONINO Alberto con studio in Aosta; 

 la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 363 del 13/12/2019 di 
affidamento dell’incarico di valutazione preventiva dell’interesse archeologico delle 
opere di realizzazione nuovo parcheggio in località Les Fleurs all’Archeologo 
CORTELLAZZO Mauro con studio in Aosta; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 15/04/2020 di approvazione del 
progetto preliminare delle opere in oggetto; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 16 del 08/02/2021 di approvazione del 
progetto definitivo delle opere in oggetto; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 07/07/2021di approvazione del 
progetto esecutivo delle opere in oggetto; 

 la determinazione a contrarre del responsabile del servizio tecnico n. 279 del 
07/10/2021;  

 lo statuto comunale vigente; 

 il Regolamento comunale di contabilità e il Decreto legislativo n. 267/2000 e in 
particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

 l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 che prima dell’avvio del procedimento di impegno di spesa dei contratti pubblici, le 
Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 il vigente articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, che ha previsto un nuovo meccanismo di 
assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti pubblici, per effetto del 
quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al fornitore il solo corrispettivo 
pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario; 

 Il Decreto del Sindaco n. 7368 del 01.07.2021 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi” per il triennio 2021-2023. 

preso atto che: 

 è stata avviata la procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del 
D.lgs. 50/2016 con procedura negoziata ed è stato deciso di invitare n. 10 operatori 
economici attingendo dagli elenchi messi a disposizione dalla Stazione Appaltante 
Unica della Regione Autonoma Valle d’Aosta; 

 in data 21/10/2021 è stata pubblicata la gara telematica effettuata sulla piattaforma 
“CUC INVA” con procedura negoziata, ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 
lettera c) del D. LGS. 50/2016, registrata al n. 003745/2021, dei lavori di realizzazione 
nuovo parcheggio localita’ Les Fleurs - (CUP: B71B18000390004 CIG: 8928320ABC), 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi del combinato disposto dell’art. 95 e 
dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016, mediante ribasso percentuale unico effettuato sul prezzo 
a base d’asta, limitatamente alle parti ribassabili ai sensi di legge; 

 preso atto che alla procedura sopraindicata sono stati invitati i seguenti operatori 
economici: 

1 IMPRESA EDILE CARERE S.A.S. DI GAGLIANONE CARLA & C. con sede in 
Gressan (AO) 

2 CHACARD SRL con sede in Pollein (AO) 

3 FD COSTRUZIONI SRL con sede in Fenis (AO) 

4 CARUSO SERAFINO SRL con sede in Saint-Christophe (AO) 

5 TOUR RONDE SRL con sede in Chambave (AO) 

6 BORRE SRL con sede in Aosta 

7 BESENVAL COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Sarre (AO)  

8 F.LLI CLUSAZ S.R.L.con sede in Saint-Pierre (AO) 

9 COMETTO & TERCINOD SRL con sede in Aosta 

10 Favre Marino con sede in Valsavarenche (AO) 

 che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del giorno 
08/11/2021) sono pervenute le seguenti offerte: 

1 IMPRESA EDILE CARERE S.A.S. DI GAGLIANONE CARLA & C. con sede in 
Gressan (AO) 

2 CHACARD SRL con sede in Pollein (AO) 

3 FD COSTRUZIONI SRL con sede in Fenis (AO) 

4 TOUR RONDE SRL con sede in Chambave (AO) 

5 BORRE SRL con sede in Aosta 

6 F.LLI CLUSAZ S.R.L.con sede in Saint-Pierre (AO) 

7 COMETTO & TERCINOD SRL con sede in Aosta 

8 Favre Marino con sede in Valsavarenche (AO) 

 che in data 10/11/2021 il seggio di gara si è riunito e, valutata la documentazione 
amministrativa presentata, si è proceduto con l’apertura delle offerte economiche, come 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

da verbale n. 01 in data 10/11/2021 registrato al prot. dell’Ente n. 13823 del 16/11/2021, 
determinando quale aggiudicatario la ditta Impresa Edile Carere s.a.s. con sede in 
frazione Cretaz, 31/001 – 11020 Gressan (AO) (codice fiscale a partita I.V.A.: 
01087530075), a fronte del ribasso offerto del 11,37% (undici virgola trenta sette per 
cento) determinando il seguente quadro economico: 

Opere a corpo e a misura   € 137.949,82= 

Opere in economia - noli   € 3.578,58= 

Totale lavori soggetti a ribasso € 141.528,40= 

Ribasso del 11,37% €  - 16.091,78= 

Totale netto lavori € 125.436,62= 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.558,66= 

Opere in economia – manodopera non soggetti a ribasso € 2.790,84= 

Oneri di discarica non soggetti a ribasso € 1.732,03= 

Totale oneri non soggetti a ribasso € 12.081,53= 

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO € 137.518,15=  

I.V.A. 22% € 30.253,99= 

IMPORTO LORDO DI CONTRATTO € 167.772,14= 

 in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998, compete ai 
responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa. 

preso atto che ai fini della verifica del possesso dei requisiti dichiarati degli operatori 
economici si è provveduto ad acquisire la seguente documentazione:  

 in data 29/10/2021 prot. INPS  28443807 è stato rilasciato il DURC regolare con 
scadenza al 26/02/2022; 

 in data 17/11/2021 prot. 13932 sono stati acquisiti direttamente dal portale AVCPASS:, 
il certificato dell’Anagrafe delle Sanzioni Amministrative, il certificato del Casellario 
Giudiziale, il certificato della regolarità fiscale; 

 in data 18/11/2021 prot. 13993 è stata acquisita la visura d’iscrizione alla Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Aosta con attestazione di assenza di 
procedure concorsuali in corso o pregressa 

 in data 18/11/2021 prot. 14006 è stato acquisito il certificato dei Carichi Pendenti; 

ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 
attuazione agli atti di programmazione dell’ente; 

rettificata, ai sensi del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, 

D E T E R M I N A  

1. di approvare l’offerta relativa alla proposta di aggiudicazione dei lavori di realizzazione 
nuovo parcheggio localita’ Les Fleurs - (CUP: B71B18000390004 CIG: 8928320ABC); 

2. di aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 
intendono espressamente approvate, così come previsto dal programma di previsione 
dei lavori pubblici dell’Ente, alla ditta Impresa Edile Carere s.a.s. con sede in frazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Cretaz, 31/001 – 11020 Gressan (AO) (codice fiscale a partita I.V.A.: 01087530075), 
risultata aggiudicataria con un ribasso del 11,37%, corrispondente ad un importo 
contrattuale netto pari a €. 137.518,15= così determinato: 

Opere a corpo e a misura   € 137.949,82= 

Opere in economia - noli   € 3.578,58= 

Totale lavori soggetti a ribasso € 141.528,40= 

Ribasso del 11,37% €  - 16.091,78= 

Totale netto lavori € 125.436,62= 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.558,66= 

Opere in economia – manodopera non soggetti a ribasso € 2.790,84= 

Oneri di discarica non soggetti a ribasso € 1.732,03= 

Totale oneri non soggetti a ribasso € 12.081,53= 

IMPORTO NETTO DI CONTRATTO € 137.518,15=  

I.V.A. 22% € 30.253,99= 

IMPORTO LORDO DI CONTRATTO € 167.772,14= 

3. di impegnare a favore della ditta Impresa Edile Carere s.a.s. con sede in frazione 
Cretaz, 31/001 – 11020 Gressan (AO) (codice fiscale a partita I.V.A.: 01087530075), 
per l’esecuzione dei lavori sopra indicati la somma di €. 167.772,14= IVA 22% 
compresa all’U.E.B. BILANCIO DI COMPETENZA 2021/2023; 

4. di impegnare come previsto all’articolo 113 comma 2 del decreto legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 la somma di €. 3.072,20= quale incentivo per funzioni tecniche. 

il tutto come da prospetto successivo. 

CIG CUP CREDITORE PARTITA IVA 
COD. FISCALE 

CREDITORE 

IMPORTO IMPEGNO 

8928320ABC  IMPRESA EDILE 
CARERE S.A.S. 

01087530075 167.772,14 

8928320ABC  DIPENDENTI 
UFFICIO TECNICO 

 3.072,20 

 

Anno Imp/sub Missione 
Programma 

Titolo 

Macroagg Voce Cap. Art. IMPORTO 
IMPEGNO 

Voce piano dei 
conti 

2021 889 10052 202 20401 20401 68 167.772,14 U.2.02.01.09.012 

2021 890 10052 202 20401 20401 68 3.072,20 U.2.02.01.09.012 

5. dare atto che il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico a cura dell'Ufficiale 
rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 
50/2016; 

6. di stabilire che per il seguente affidamento l’impresa incaricata assume tutti gli obblighi 
di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

7. di stabilire che per espressa previsione dell’articolo 32 comma 10 del D.lgs. 50/2016 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni di cui al comma 9 per la 
stipula del contratto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

8. di dare atto che ai sensi del DM 55/2013 l’Amministrazione non può più accettare 
fatture che non siano trasmesse in formato elettronico e contenere obbligatoriamente i 
seguenti dati: 

Denominazione Ente Comune di Gressan 

Partita IVA 00108690074 

Codice Fiscale 00108690074 

Indirizzo Frazione TAXEL, 1 

CAP – Città - Provincia 11020 GRESSAN (AO) 

Codice Univoco Ufficio IPA UFUL9S 

Codice Identificativo di Gara (CIG) 8928320ABC 

Codice Unico di Progetto (CUP) B71B18000390004 

9. di liquidare le spettanze all’impresa esecutrice delle opere a seguito di presentazione di 
regolare fattura elettronica congiuntamente al favorevole riscontro relativo alla richiesta 
di regolarità contributiva (DURC) e della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

10. di dare atto che la presente determinazione, per le motivazioni in premessa indicate, 
costituisce atto improrogabile e urgente, onde non arrecare danno all’Ente. 

 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

Determinazione n. 337 del 26/11/2021  

Il Responsabile dell'istruttoria IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

F.to Geom. Massimo ORO F.to Geom. Massimo ORO 

 

SPAZIO RISERVATO AL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Anno Imp/sub Voce Cap. Art. Importo impegno 

2021 889 20401 20401 68 167.772,14 

2021 890 20401 20401 68 3.072,20 

Gressan, lì 26/11/2021 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to *Deluca Eleonora 

 

Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune, ai sensi 
dell’articolo 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e dell’art. 12 della legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 25, in data _______________ e vi rimarrà affissa per la durata 
di 15 giorni consecutivi. 

Gressan, lì __________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Dott.ssa Josette GRIMOD 

 

Pubblicazioni ai sensi del d.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

ART. 23 – Storico:   lavori, forniture e servizi   accordi con privati o PA  
     altro 

 ART. 15 – Incarichi 

 ARTT. 26 e 27 – Contributi 

 ART. 37 – Lavori, Servizi e Forniture  

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Gressan, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott.ssa Josette GRIMOD 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 
 

 


